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MIESZKAŃCY ZIEMI SREMSKIEJ!

SZANOWNI WYBORCY!

Uchwalą z dnia 16 lutego 1984 r. Rada Państwa PRL 
zarządziła wybory do rad narodowych, wyznaczając 
ich termin na niedzielę, dnia 17 czerwca 1984 roku.

Rangi i znaczenia zarządzonym wyborom dodaje to, 
że odbywają się one w roku 40-lecia Polski Ludowej 
oraz że kampania wyborcza kontynuowana jest 
w okresie politycznej i spoleczeczno-gospodarczej od­
nowy zapoczątkowanej przez IX Nadzwyczajny Zjazd 
Partii, na którym przyjęto linię porozumienia i socja­
listycznych reform, akceptowanych i rozwiniętych 
przez odbytą w marcu br. Krajową Konferencję Dele­
gatów PZPR.

Swoistego znaczenia tym wyborom dodaje wreszcie 
programowa, praktyczna zgodność odnowy i rozwija­
nia socjalistycznej demokracji zawarta w uchwałach 
IX Kongresu Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, 
XII Kongresu Stronnictwa Demokratycznego, a także 
Stowarzyszenia PAX, Chrześcijańskiego Stowarzysze­
nia Społecznego, Polskiego Związku Katolicko-Spo- 
łecznego, które w koalicji politycznej z Partią i postę­
powymi siłami bezpartyjnych były głównymi sygna­
tariuszami Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodo­
wego.

Wymownym jest również to, że wybory przeprowa­
dzone są na podstawie zdemokratyzowanej, nowo 
uchwalonej ordynacji wyborczej i, co niezwykle waż­
ne, że wybrane rady narodowe rozwijać będą swą 
działalność w oparciu o nową ustawę o systemie rad 
narodowych i samorządu terytorialnego. Obydwa te 
akty prawne wypracowane zostały w toku szerokiej 
dyskusji w łonie Patriotycznego Ruchu Odrodzenia 
Narodowego i są jednymi z wielości jego dorobku 
w sferze politycznej odnowy życia kraju.

Kampania wyborcza przebiega w nowych warun­
kach polityczno-prawnych, a także w nadal złożonej 
sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej kraju. 
Wybory powinny stać się ważnym czynnikiem proce­
sów stabilizacyjnych naszego życia, a przede wszyst­
kim trwale umacniać podstawy ustrojowe socjalizmu 
wyrażone w zasadach ludowładztwa. Idzie tu o zapi­

sane w uchwałach Kongresu PRON poszerzenie spo­
łecznej bazy zarządzania, które powinno być dokonane 
między innymi poprzez zwiększenie udziału bezpartyj­
nych w strukturach władz przedstawicielskich — ra­
dach narodowych.

Wyrażamy głębokie przekonanie, że nasza społecz­
ność Ziemi Sremskiej będzie aktywnie uczestniczyć 
w akcie wyborczym i 17 czerwca br gremialnie uda 
się do lokali wyborczych, by oddać swe glosy na kan­
dydatów na radnych miasta i gminy oraz radnych 
wojewódzkich — wcześniej szeroko skonsultowanych.

J u b i l e u s z  4 0 - le c ia  PR L

Jest naszym polskim zwyczajem, że przy okazji ju­
bileuszów wspominamy minione lata. W obliczu histo­
rii okres czterdziestu lat to pozornie niewiele. Ale za­
uważmy, że pierwsze powojenne dni i miesiące są dziś 
zdolni pamiętać ludzie, którym skronie mocno posi­
wiały. W wielu dziedzinach startowaliśmy od zera. 
W 1945 r. ludność Śremu zbliżała się do 8 tysięcy mie­
szkańców. Obrzeża miasta przebiegały na linii dzisiej­
szej Szkoły Podstawowej nr 2, Nowy Rynek, Wójto­
stwo, ul. Glinki, tor kolejowy, koszary wojskowe, Sta­
cja kolejowa, kościół Fara, gazownia. Słabo rozwinięty 
był przemysł: fabryka kawy „Malto”, Mleczarnia, 
Młyn Parowy Szczepskiego, Stacja kolejowa, Tartak 
Łożyńskiego, Tkalnia Łukaszewskiego, Farbiarnia — 
zatrudniały od kilkunastu do nieco ponad stu pracow­
ników w fabryce Maszyn Malinowskiego. Usługi 
świadczyło 125 zakładów rzemieślniczych.

W 1955 r. w przemyśle pracowało tylko 800 ludzi, 
a ponad 2000 codziennie dojeżdżało do pracy w Po­
znaniu. Sieć gazowa, elektryczna, wodociągi i kanali­
zacja obejmowały od 60 do 8O°/o obszaru miasta. Funk­
cjonował szpital na około 100 łóżek, 2 szkoły, Dom 
Starców. Na wsiach w ogóle nie było energii elektrycz­
nej, siłę pociągową stanowiły konie.

Jedynie drogi tranzytowe wykonane były z tłucznia 
i żwiru, t.j. szosy do Poznania, Gostynia, Książa, Czem­
pinia, Jerki. Tu i ówdzie do majątków prowadziły bru­
ki. Głównym środkiem komunikacji była kolej i dwa 
kursy przystosowanych z ciężarówek autobusów — do 
Poznania i z powrotem. Samochód prywatny stanowił 
zupełną rzadkość. Wyłącznie zamożniejsi posiadali ra­



dio, nie znano pralki elektrycznej, wirówki, lodówki, 
telewizora i wielu rodzajów współczesnego sprzętu go­
spodarstwa domowego.

Dzisiejszy Śrem, to ponad 23-tysięczne miasto z no­
woczesną Odlewnią Żeliwa, Spółdzielniami: „Włók­
niarz”, „Polimer”, „Warta”, Usług Wielobranżowych, 
Mleczarską, Mieszkaniową — zatrudniającymi blisko 
6 tysięcy pracowników; to miasto nowoczesnej bazy 
Zakładu Handlu, Gminnej Spółdzielni, Centrali Nasien­
nej, bazy wytwórczej Spółdzielni Spożywców, nowo­
czesnych baz transportu międzynarodowego i krajo­
wego.

Dziś działa w mieście i na wsiach 278 coraz lepiej 
technicznie uzbrojonych zakładów rzemieślniczych; po­
wstał nowoczesny zakład usługowo-wytwórczy Spół­
dzielni Wielobranżowej, baza Spółdzielni „REMOBUD”, 
zakład budowlany WZGS. W obrębie miasta i gminy 
zbudowano liczne pawilony handlowe, przy czym 
w mieście w zasadzie zmodernizowano całą sieć skle­
pów, a wiele adaptowano dla potrzeb nowych branż, 
jak jubilerskie, optyczne, motoryzacyjne itp. W gospo­
darce uspołecznionej pracuje 11 tysięcy osób.

Powszechnie dostępna jest energia elektryczna. Wy­
służoną gazownię w mieście zastąpił gaz ziemny, a tam, 
gdzie brak przewodów gazowych, dostarcza się gaz 
płynny. Nowoczesne Osiedle Jeziorany pobiera cieplik 
z elektrociepłowni rozbudowywanej obecnie dla celów 
grzewczych nowego osiedla Helenki. Ogromem sił 
i środków zbudowano system kolektorów kanalizacji 
i oczyszczalnię ścieków. Stale modernizowano urządze­
nia wodociągowe i przygotowywano się do budowy no­
wego ujęcia wody.

Wzniesiono 3 szkoły podstawowe i 2 - zawodowe 
w mieście, na terenie wiejskim — szkołę w Pyszącej, 
Bodzyniewie, Zbrudzewie, Nochowie; rozwinięto sy­
stem przedszkoli.

Mamy nowoczesny, funkcjonalny szpital, 2 przychod­
nie ogólne, sieć placówek przemysłowej służby zdro­
wia, Ośrodek Reumatologiczny, 2 Domy Pomocy Spo­
łecznej i 2 żłobki dziecięce.

Powstały nowe placówki kultury, połacie parków 
i zieleni, stadiony i super nowoczesna hala sportowa 
z pływalnią. Mimo tych niezaprzeczalnych osiągnięć 
pozostało jednak sporo niedosytu w postaci stałego 
niedostatku mieszkań i urządzeń infrastruktury 
w mieście i na wsi.

Cała baza miasta jest służebna dla ludzi wsi lub 
ściśle z nią kooperuje. Wydostojniała więc w 40-leciu 
i nasza wieś. Kierat zastąpiły silniki elektryczne, kosę 
— maszyny koszące, motykę — koparki. Koń wypie­
rany jest przez traktor, kombajn i samochód. Powstał 
rozwinięty system asfaltowych dróg i ulic, rozbudo­
wana jest komunikacja autobusowa — łącznie z funk­
cjonalnym dworcem autobusowym. Poza transportem 
uspołecznionym na naszych drogach kursuje 450 ciąg­
ników prywatnych, 180 ciężarówek i około 4000 samo­
chodów osobowych. Dorobkiem rolnictwa są 3, wypo­
sażone w sprzęt, bazy Spółdzielni Kółek Rolniczych 
i baza chemizacyjna w Śremie.

Ogromnym dorobkiem wszelkiego postępu szczycić 
się mogą załogi Stacji Hodowli Roślin Ogrodniczych 
w Nochowie, Doświadczalnej Stacji Oceny Odmian — 
Wójtostwo i Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych. 
Tylko starsi pamiętają dziś swe ówczesne warunki 
pracy i bytu w odległych latach powojennych.

KADENCJA RADY NARODOWEJ LAT 1978—1984

Najdłuższa w historii naszych organów przedstawi­
cielskich kadencja przypadła na okres najbardziej zło­
żony w całym ludowym czterdziestoleciu. Mimo swej 
złożoności społeczno-politycznej, głębokiego kryzysu 
gospodarczego i wielu udręk codziennego życia, okres 
ten pozostawił w dorobku wiele pozytywnych rezulta­
tów. Wzniesiono blisko 1000 mieszkań, zakończono bu­
dowę nowoczesnego szpitala, oddano do użytku szkołę 
nr 5 z pięknym przedszkolem, dobudowano pawilon 
do szkoły podstawowej nr 4, zbudowano piękny dwo­
rzec autobusowy wraz z modernizacją węzła komuni­
kacyjnego w pasie ulicy Powstańców Wlkp., zmoder­
nizowano Plac Pamięci Narodowej, odnowiono elewa­
cje, orynnowanie i naprawiono dachy posesji w obrę­
bie Placu. Dużym nakładem środków energetyki wy­
mieniane są w tej części miasta stare, napowietrzne 
przewody w system podziemny — łącznie z moderni­
zacją stacji transformatorów. W wyniku licznych sta­
rań .Rady przywrócono po 9 latach Sąd Rejonowy 
w Śremie, spowodowano rozpoczęcie rozbudowy elek­
trociepłowni dla celów grzewczych miasta, podjęto na 
nowo budowę 104 mieszkań komunalnych. W mieście 
i na wsi zbudowano 9 km dróg bitumicznych, 4 km 
dróg tłuczniowych i 5 km chodników. Wysiłkiem Rady 
i Komisji dbano o możliwie najlepsze zaopatrzenie 
rolnictwa w środki produkcji i zaopatrzenia ludności 
w niezbędne artykuły, wspierano inicjatywy rozwoju 
rzemiosła i handlu.

Mimo znanej sytuacji zaopatrzeniowej na wsiach 
zbudowano w kadencji 154 budynki mieszkalne i 114 
budynków inwentarskich.

Rozmiar pracy naszej Rady niech określi ilość wy- 
suiiętych w kadencji ponad 1000 wniosków i dezyde­
ratów adresowanych do Urzędu Wojewódzkiego, do 
Naczelnika Miasta i Gminy, do organizacji społecz­
nych i zawodowych terenu i to, że wszystkie te wnio­
ski zostały wykonane, bądź spowodowały wdrożenie 
zadań do przyszłej realizacji.

ZADANIA NOWEJ RADY NARODOWEJ NA LATA 
1984—1987

W myśl art. 1 ustawy z dnia 20 lipca 1983 r. o sy­
stemie rad narodowych i samorządu terytorialnego 
„Rada narodowa jako przedstawicielski organ samo­
rządu społecznego jest zarazem organem samorządu 
terytorialnego. Jej podstawowym zadaniem jest urze­
czywistniać władzę ludu pracującego terenu, umacniać 
i rozwijać jego zdobycze, uczestniczyć w postępowej 
przebudowie społeczeństwa, strzec podstaw socjali­
stycznego państwa oraz praworządności ludowej”.

W realizacji swych zadań „Rada Narodowa powinna 
korzystać z pomocy i inicjatyw organizacji związko­
wych, młodzieżowych i kobiecych, samorządów pra­
cowniczych i zawodowych, organizacji spółdzielczych 
i innych organizacji społecznych o charakterze gospo­
darczym, kulturalnym i socjalnym”.

ZADANIA SPOŁECZNO-GOSPODARCZE
NA KADENCJĘ 1984—1987

Trud robotników, chłopów, rzemieślników i inteli­
gencji pracującej włożony w dzieło realizacji progra­
mów minionych kadencji Rady, wiele inicjatyw i czy­
nów społecznych mieszkańców miasta i wsi w praco­
witym 40-leciu pozostawiły widoczny na każdym kroku 
dorobek.



Ale i pozostało nam sporo skomplikowanych i trud­
nych problemów społeczno-gospodarczych.

Przede wszystkim nasza gospodarka potrzebuje dziś:
— rzetelnej i wydajnej pracy na każdym stanowisku 

pracowniczym,
— powszechnych, skutecznych rygorów oszczędności 

materiałów, surowców, paliw i energii,
— bezwzględnego zwalczania brakoróbstwa i pasożyt- 

nictwa społeczno-gospodarczego.
Dążąc do rychłej poprawy zaspokojenia potrzeb lud­

ności oraz dalszego rozwoju społeczno-gospodarczego 
i kulturalnego miasta i gminy, nowa Rada Narodowa 
powinna podjąć działania:

1) w r o l n i c t w i e

Pierwszoplanowym jest zadbanie o pełne zagospo­
darowanie każdego skrawka ziemi z równocześnie pro­
wadzoną rekultywacją różnych nieużytków. Wskazane 
jest opracowanie w tym zakresie przez Urząd Miasta 
i Gminy odrębnego programu skonsultowanego z sa­
morządami wiejskimi.

W parze z tym jako naczelne zadanie .przed rolni­
ctwem i wszystkimi służbami współdziałającymi oraz 
obsługującymi rolnictwo jest intensyfikowanie wydaj­
ności szeroko pojętej produkcji rolnej. Służyć temu 
powinny:
— utrzymywanie ustabilizowanej prawidłowo struk-
, tury zasiewów wynoszącej 60”/o zbożowyęh, 15a/o

ziemniaków, 56/o przemysłowych i 20',/o pozostałych,
— stała poprawa nawożenia organicznego i mineral­

nego,
— dobór wysoko wydajnych odmian roślin,
— stosowanie kwalifikowanego materiału siewnego 

i sadzeniakowego,
— zapewnienie przez Gminną Spółdzielnię dostaw na­

wozów mineralnych do poziomu 265 kg NPK/ha,
— zaopatrzenie rolnictwa przez Centralę Nasienną 

w pełen asortyment kwalifikowanych zbóż, poplo- 
nów i sadzeniaków,

— konserwację przez Związek Spółek Wodnych mini­
mum 20 km rowów i 16 ha drenarki,

— planowe konserwacje urządzeń melioracyjnych 
i cieków podstawowych przez przedsiębiorstwo Kon­
serwacji Urządzeń Melioracyjnych w Gostyniu,

— niezbędna dalsza poprawa usług specjalistycznych 
świadczonych rolnikom przez SKR i POM,

— zwiększenie przez SKR kombajnowania zbóż do po­
ziomu 70°/» areału i 100% kukurydzy na ziarno,

— uzupełnienie przez SKR niezbędnego sprzętu i ma­
szyn zapewniające skuteczną poprawę rolniczych 
usług specjalistycznych,

— uruchomienie przez SKR suszarni zielonek na tere­
nie wysokotowarowego zaplecza roślinnego Wyrzeki,

— utrzymanie i stałe wzbogacanie podstawowego sta­
da zwierząt gospodarskich w odniesieniu do pozio­
mu 1983 r.,

— dbanie o stałą skuteczną poprawę stada wysoko wy­
dajnego bydła mlecznego,

— troska służby weterynaryjnej o stan zdrowotny i sa­
nitarny zwierząt gospodarskich,

— maksymalne zapewnienie przez Gminną Spód.zielnię 
należnych z tytułu kontraktacji i odchowu prosiąt 
pasz treściwych.

Urząd Miasta i Gminy czyni się odpowiedzialnym za 
dbanie o możliwie coraz większe przydziały dla rol­
ników ciągników i sprzętu towarzyszącego, a Zakład 
Handlu WZGS do zapewnienia niezbędnych ilości czę­
ści zamiennych maszyn i drobnego sprzętu rolniczego.

Niezwykle ważnym na dziś dla naszego rolnictwa 
jest zadanie kontynuacji melioracji, poprawa użytków 
zielonych i zaopatrzenie wsi w wodę. W tym celu za 
niezbędne w okresie nowej kadencji Rady Narodowej 
uważa się:
a) modernizację odpływów z zagospodarowaniem w 

obrębie RSP Mechlin na 25 ha, RSP Psarskie na 
307 ha, RSP Morka na 32 ha, RSP Błociszewo na 
127 ha,

b) uruchomienie deszczowni w RSP Góra na 25 ha,
c) nowe drenowanie i meliorację w obrębie: Stacji 

Doświadczalnej Oceny Odmian — Wójtostwo na 
45 ha, Stacji Hodowli Roślin Ogrodniczych Nochowo 
— Kadzewo na 264 ha, Wyrzeka — Dalewo — Mor­
ka — zadanie II na 500 ha,

d) zakończenie zbiornika wodnego Psarskie — Szyma- 
nowo na 77 ha,

e) rekultywacja użytków rolnych RSP Mechlin — 
Niesłabin na obszarze 87 ha oraz łąki w Dąbrowie 
na obszarze 25 ha,

f) zagospodarowanie użytków zielonych w RSP Morka 
na 66 ha, RSP Góra na 25 ha, RSP Mechlin na 
10 ha,

g) budowa stawów rybnych w RSP Morka — 4 ha, 
RSP Niesłabin — Zbrudzewo — 4,5 ha,

h) urządzenie zbiorników vrodnych w Nochowie — 
0,8 ha, Błociszewie i Mechlinie po 1,0 ha.

Dalszej poprawie zaopatrzenia wsi w wodę służyć 
będzie:
— wodociąg zbiorczy ze środków państwowych na te­

renie wsi Nochowo i Stacji Hodowli Roślin Ogrod­
niczych, odwiert studni z punktem poboru wody 
w Pełczynie i wodociąg zbiorowy dla wsi Bodzy- 
niewo — Wirginowo oraz wsi Dąbrowa,

— sieć wodociągowa z przełączami realizowana w czy­
nie społecznym dla wsi Psarskie i Gaj.

Wspierane będzie w kadencji budownictwo inwen­
tarskie i gospodarskie realizowane na wsiach, przyj­
mując założenia zbudowania 44 obór, 44 chlewni, 18 
stodół i 60 innych budów gospodarskich jak wiaty, 
silosy i inne.

Stała więź służby rolnej i jednostek współdziałają­
cych z rolnictwem, z Kółkami Rolniczymi, Kołami Go­
spodyń Wiejskich i branżowymi organizacjami hodow­
ców, powinna' sprzyjać dalszemu rozwojowi oświaty 
rolniczej, nowoczesnych technologii produkcji i wszel­
kiego postępu.

W tych warunkach i przy sprzyjającej aurze, w ro­
ku 1987 nasze rolnictwo powinno osiągnąć minimalne 
zbiory z 1 ha:



4 zboża ziemniaki buraki
cukrowe rzepak

gospodarstwa indyw. 31,8 q 180 q 360 q 22 q
RSP 36,0 q 190 q 300 q 22 q
państwowe 44,4 q 210 q 320 q 22 q

inwentarz żywy:
(sztuki) bydło krowy trzoda lochy owce konie

gospodarstwa indyw. 5.450 2.630 16.300 1.650 1.300 650
RSP 3.200 1.108 4.580 400 300 17
państwowe 905 335 222 15 789 16

Powoływane organizacje zawodowe obowiązane są 
dbać o maksimum zadań kontraktacji i skupu, uspraw­
niać technikę i organizację skupu płodów rolnych.

Dla poprawy stanu bezpieczeństwa p.pożarowego 
zakończyć budowę remizy w Morce i zbudować remizę 
w Wyrzece. Dokonać przeglądu i dbać o utrzymanie 
stanu remiz i zbiorników p.pożarowych na terenie 
gminy.

2) w g o s p o d a r c e  m ie s z k a n i o w e j :
a) mierząc siły na zamierzenia pragniemy zapew­

nić ludności 1.008 mieszkań z tego: 718 w blo­
kach spółdzielczych, 26 spółdzielczych mieszkań 
jednorodzinnych, 104 mieszkania rotacyjne bu­
downictwa komunalnego przy ulicy Ogrodowej 
i około 160 mieszkań z prywatnego budownictwa 
jednorodzinnego. Realizacja tych zamierzeń nie 
rozwiązuje złożonego problemu oczekujących na 
mieszkania, których na dziś zarejestrowanych 
jest w Spółdzielni 6.587 rodzin.

b) przekazać na potrzeby budownictwa indywi­
dualnego:
— 96 działek po prawej stronie ul. Chełmoń­

skiego na osiedlu Helenki,
— 36 działek z wtórnego podziału po lewej 

stronie ul. Armii Czerwonej,
— 200 działek w projektowanym osiedlu Zbru- 

dzewo.
c) restaurowanie starych zasobów mieszkaniowych 

przez poddanie kapitalnym remontom minimum 
50 budynków,

d) rytmiczne kontynuowanie podjętej rozbudowy 
elektrociepłowni HCP, której rozruch technolo­
giczny projektowany jest na wrzesień 1985 r., 
gdyż uzależnia ona efekty grzewcze ujętego 
w programie budownictwa spółdzielczego mie­
szkań.

3) w o b r ę b i e  g o s p o d a r k i  k o m u n a l n e j  
w m ie ś c ie :
Pierwszoplanowymi zadaniami, wymagającymi 
szczególnej troski i nadzoru są:
a) budowa ujęcia wody pitnej w rejonie Łęg-Kaw- 

cze ze stacją uzdatniania i magistralami w pla­
nowanym terminie rozruchu na 1988 r.

b) komunalne uzbrojenie terenów nowego osiedla 
spółdzielczego Helenki (wodociągi, kanalizacja, 
gazociągi, energia elektryczna, ciepliki, drogi) 
w projektowanych terminach zadań zapewnia­
jących pierwsze efekty mieszkaniowe na prze­
łomie 1986/87 roku.

Ponadto w zgodzie z planem społeczno-gospodar­
czym na rok 1984/85 zapewnić wykonanie na terenie 
miasta:
— wodociągu do osiedla jednorodzinnego Helenki oraz 

odnowy sieci wodociągowej w rejonie ulicy Mickie­
wicza,

— kanalizacji sanitarnej w rejonie ulicy Glinki, Krót­
kiej, Jasnej (przy pomocy czynu społecznego),

— zakończenie kanalizacji deszczowej w ulicy Armii 
Czerwonej, Parkowej i Wojska Polskiego,

— linii energetycznej i stacji transformatorowych do 
osiedla jednorodzinnego Helenki,
Natomiast za niezwykle potrzebńe i konieczne w la­

tach 1986/1987 uważamy: •
— rozprowadzenie sieci wodociągowej w osiedlu He­

lenki po obu stronach ulicy Chełmońskiego,
— budowę kanalizacji sanitarnej na w /w  osiedlu,
— budowę kanalizacji deszczowej w tworzonym osied­

lu z wtórnego podziału działek po lewej stronie ul. 
Armii Czerwonej oraz od ulicy 1 Maja wzdłuż toru 
kolejowego do ul. Staszica,

— budowa kanalizacji deszczowej ul. Grunwaldzkiej — 
Kilińskiego.
Niektóre z tych złożonych zadań będą jednak za­

leżne od pomocy ludności w podejmowanych czynach 
społecznych.

Szeroki program porządkowania systemu kanaliza­
cji w mieście zamierza się zakończyć opracowaniem 
dokumentacji technicznej rozbudowy części biologicz­
nej oczyszczalni ścieków przy ulicy Zachodniej i 'przy­
gotować wdrożenie realizacji zadania na lata po upły­
wie kadencji.

Ważnym elementem działalności społeczno-gospo­
darczej w zakresie komunalnym są nadto:
a) organizacja pracowniczych ogródków działkowych 

w Chrząstowic w dwóch etapach od 1984 r. na łącz­
nej powierzchni 35 ha gruntów,

b) dalsze techniczne zbrojenie istniejących ogródków 
w ramach popierania czynów społecznych,

c) utrzymanie i dalsze rozwijanie zieleni miejskiej, 
utrzymanie czystości w mieście, urządzenie boisk 
i placów zabaw dla dzieci na osiedlu Jeziorany oraz 
w pozostałych osiedlach miasta i na wsiach,

d) podjęcie starań o uruchomienie bazy dla komuni­
kacji miejskiej w Śremie.

4. W zakresie b u d o w y  i u t r z y m a n i e  d ró g  
i u l i c :
Dołożyć wysiłków zapewniających realizację plano­

wanych na lata 1984—1985 budów i remontów ulic 
i dróg a mianowicie:



— rozpoczętej już ulicy 1 Maja,
— ułożenie nawierzchni bitumicznej na ulicach: Woj­

ska Polskiego, Nowotki, Dzierżyńskiego i Gruwaldz- 
kiej,

— przebudowy ulic: Wiejskiej, Krętej i Nadbrzeżnej 
do wysokości budowanej przepompowni.
Na terenie wsi zgodnie z planem na lata 1984—1985 

zapewnić wykonanie:
— budowy drogi w Niesłabinie długości 400 mb
— budowy drogi Dąbrowa — Grodzewo dł. 1 km
— budowy drogi Grabianowo — Marianowo dł. 1 km
— budowy drogi do Sosnowca dł. około 500 mb
— budowy drogi Olsza — Bystrzek dł. 1 km
— budowy drogi tłuczniowej przez Wirginowo do Bo- 

dzyniewa dł. 2,5 km
— ułożenie nawierzchni smołowej na 1 km drogi tłucz­

niowej do Gaju.
Zgodnie z przyjętym planem lat 1984—1985 zapewnić:

— ułożenie chodników w ciągu ulicy Chełmońskiego 
i na osiedlu Psarskie oraz odnowienie ciągów chod­
nikowych na ulicach Mickiewicza, Armii Czerwo­
nej, Nowotki, Dzierżyńskiego, Waryńskiego oraz wsi 
Wyrzeka.
Na lata 1986—1987 poczynić kroki zapewniające:

— budowę II etapu ul. Gruwaldzkiej i nowej ulicy 
obwodowej od południowego zachodu Osiedla Jezio­
rany, budowy ulic w lewobrzeżnym osiedlu jedno­
rodzinnymi przy ul. Chełmońskiego,

— poszerzenie ulicy do Cmentarza Komunalnego, 
utwardzenie ulicy Glinki i ulicy Jasna,

— na wsiach zmodernizować około 5 km dróg i ulic 
a m. innymi: Wyrzeka — Morka, Wyrzeka — Ka- 
dzewo oraz we wsi Pysząca,

— poza tym zapewnić ułożenie 2 km chodnika w wy­
branych ulicach miasta i wsi.
Stały wzrost środków transportu kołowego powo­

duje potrzebę budowy nowej stacji benzynowej oraz 
myjni pojazdów w Śremie. Zwiększane zaś niezbędne 
ilości dostaw kolejowych towarów masowych dla mia­
sta i wsi nakładają na miejscowe władze ciężar ze- 
pewnienia rozbudowy i modernizacji ładowni PKP 
Grzymysław. Na trasie Śrem — Czempiń Dyrekcja 
PKP Poznań powinna poprawić jakość torowisk ko­
lejowych.

5. W o b r ę b ie  ł ą c z n o ś c i :

Obecnie rozpoczęto budowę centrali automatycznej 
i międzymiastowej. Oddanie do użytku tej łącznicy po­
zwoli zaspokoić podstawowe potrzeby mieszkańców 
miasta i gminy w zakresie usprawnienia kontaktów 
międzyludzkich.

6. W z a k r e s i e  h a n d lu  i u s łu g :
Podjąć działanie zapewniające wykonanie nowych 

obiektów handlowo-usługowych, a zwłaszcza:
— pawilonu ogólno-spożywczego o powierzchni 500 m! 

realizowanego z portfela inwestycji Spółdzielni 
Mieszkaniowej,

— sklepu spożywczego o powierzchni 50 m2 w rejonie 
ul. Zawadzkiego nr 18 ze środków „Społem” PSS,

— nowej piekarni o mocy produkcyjnej 12 t pieczywa/ 
/16 godz. realizowanej przez „Społem” PSS na te­
renie swej bazy wytwórczej,

— pawilonu o pow. 1539 m2 dla celów społeczno-wy­
chowawczych z apteką przy ul. Zawadzkiego. 
Spółdzielnia Mieszkaniowa rozpoczyna budowę ocze­

kiwanego przez społeczeństwo zespołu obiektów tzw.

Centrum Handlowo-Usługowego. Zakończenie zespołu 
obiektów o powierzchni całkowitej 6.000 m2 nastąpi po 
1987 roku.

Skutecznej poprawie bazy handlowo-usługowej słu­
żyć będzie konieczna modernizacja i adaptacja starej 
substancji lokalowej, a zwłaszcza:
— zaadoptowanie lokali byłej restauracji „Mostowa” 

na sklep drogeryjny i salonu „Praktyczna Pani” 
„Społem” PSS,

— zakończenie modernizacji pomieszczeń po sklepie 
„Adam” przy Placu Pamięci Narodowej przez PP 
„Arpis” na placówkę papierniczo-zabawkarską i za­
kład usług jubilersko-złotniczych,

— przebudowanie przez GS byłego magazynu mącz- 
nego przy ul. Cmentarnej na wytwórnię wód gazo­
wanych,

— przystosowanie wykupionego przez Spółdzielnię 
Usług Wielobranżowych byłego magazynu mącznego 
przy ul. Glinki na zakład usługowy przewijania 
silników elektrycznych,

— odbudowanie i uruchomienie nieczynnej cegielni 
prywatnej we wsi Pysząca,

— modernizacja targowiska przy ul. Szkolnej. 
Czynione będą starania o nowe pawilony handlowe

ze środków Gminnej Spółdzielni dla Błociszewa i Da- 
lewa. Nowe Pawilony otrzymają niebawem wsie Nie- 
słabin i Mechlin.

Poprawie zaopatrzenia ludności służyć też będzie 
popierane przez miejscowe władze budownictwo nie­
zbędnych branż prywatnych pawilonów handlowych 
i rzemieślniczych w mieście i na wsiach.

W sferze działalności operatywnej od jednostek or­
ganizacyjnych handlu i usług egzekwowane będą:
— dbałość o coraz pełniejszy ilościowo-jakościowy 

asortyment towarów i usług,
— sytematyczna poprawa jakości lokalnie wypiekane­

go pieczywa, wyrabianych tu wędlin, wyrobów 
mleczarskich oraz napojów chłodzących,

— usprawnienie organizacji i techniki handlu i usług, 
kultury obsługi, klientów, zwalczanie przejawów 
spekulacji, protekcji i wszelkiego zła.

7. W z a k r e s i e  z d r o w ia  i o p i e k i  s p o łe c z ­
n e j :

Nowoczesną bazę naszej służby zdrowia wzbogaci 
niebawem '90 łóżkowy pawilon zakaźny. Uporządko­
wanie terenu i urbanizacja pozostałej części otoczenia 
szpitala uwieńczy więc dzieło budowy tego zespołu 
obiektów.

W obrębie bazy służby zdrowia rozwiązań oczekuje 
budowa bloku mieszkalnego i obiektu na internat dla 
średniego personelu medycznego, które warunkuje po­
zyskanie brakujących fachowych kadr medycznych 
i pielęgniarskich. Dla skutecznej dalszej poprawy opie­
ki zdrowotnej ludności w miarę pozyskiwania kadr 
medycznych, niezbędne jest:
— pomniejszenie terenu działania lekarzy rejonowych 

i pielęgniarek środowiskowych,
— zwiększenie obsady personelu poradni profilaktycz- 

no-leczniczej młodzieży w szkołach,
— poprawienie funkcjonowania przemysłowych przy­

chodni zdrowia.
W zakresie pomocy społecznej konieczne jest rze­

telne, wnikliwe rozpatrywanie potrzeb ludzi tzw. spo­
łecznej troski, oparte o aktywne działanie terenowych 
opiekunów społecznych oraz współdziałanie z akty­
wem PKPS i PCK.



V

4 zboża ziemniaki buraki
cukrowe rzepak

gospodarstwa indyw. 31,8 q 180 q 360 q 22 q
RSP 36,0 q 190 q 300 q 22 q
państwowe 44,4 q 210 q 320 q 22 q

inwentarz żywy:
(sztuki) •a bydło krowy trzoda lochy owce konie

gospodarstwa indyw. 5.450 2.630 16.300 1.650 1.300 650
RSP 3.200 1.108 4.580 400 300 17
państwowe 905 335 222 15 789 16

Powoływane organizacje zawodowe obowiązane są 
dbać o maksimum zadań kontraktacji i skupu, uspraw­
niać technikę i organizację skupu płodów rolnych.

Dla poprawy stanu bezpieczeństwa p.pożarowego 
zakończyć budowę remizy w Morce i zbudować remizę 
w Wyrzece. Dokonać przeglądu i dbać o utrzymanie 
stanu femiz i zbiorników p.pożarowych na terenie 
gminy.

2) w g o s p o d a r c e  m i e s z k a n i o w e j :
a) mierząc siły na zamierzenia pragniemy zapew­

nić ludności 1.008 mieszkań z tego: 718 w blo­
kach spółdzielczych, 26 spółdzielczych mieszkań 
jednorodzinnych, 104 mieszkania rotacyjne bu­
downictwa komunalnego przy ulicy Ogrodowej 
i około 160 mieszkań z prywatnego budownictwa 
jednorodzinnego. Realizacja tych zamierzeń nie 
rozwiązuje złożonego problemu oczekujących na 
mieszkania, których na dziś zarejestrowanych 
jest w Spółdzielni 6.587 rodzin.

b) przekazać na potrzeby budownictwa indywi­
dualnego:
— 96 działek po prawej stronie ul. Chełmoń­

skiego na osiedlu Helenki,
— 36 działek z wtórnego podziału po lewej 

stronie ul. Armii Czerwonej,
— 200 działek w projektowanym osiedlu Zbru- 

dzewo.
c) restaurowanie starych zasobów mieszkaniowych 

przez poddanie kapitalnym remontom minimum 
50 budynków,

d) rytmiczne kontynuowanie podjętej rozbudowy 
elektrociepłowni HCP, której rozruch technolo­
giczny projektowany jest na wrzesień 1985 r., 
gdyż uzależnia ona efekty grzewcze ujętego 
w programie budownictwa spółdzielczego mie­
szkań.

3) w o b r ę b i e  g o s p o d a r k i  k o m u n a l n e j  
w m ie ś c ie :
Pierwszoplanowymi zadaniami, wymagającymi 
szczególnej troski i nadzoru są:
a) budowa ujęcia wody pitnej w rejonie Łęg-Kaw- 

cze ze stacją uzdatniania i magistralami w pla­
nowanym terminie rozruchu na 1988 r.

b) komunalne uzbrojenie terenów nowego osiedla 
spółdzielczego Helenki (wodociągi, kanalizacja, 
gazociągi, energia elektryczna, ciepliki, drogi) 
w projektowanych terminach zadań zapewnia­
jących pierwsze efekty mieszkaniowe na prze­
łomie 1986/87 roku.

Ponadto w zgodzie z planem społeczno-gospodar­
czym na rok 1984/85 zapewnić wykonanie na terenie 
miasta:
— wodociągu do osiedla jednorodzinnego Helenki oraz 

odnowy sieci wodociągowej w rejonie ulicy Mickie­
wicza,

— kanalizacji sanitarnej w rejonie ulicy Glinki, Krót­
kiej, Jasnej (przy pomocy czynu społecznego),

— zakończenie kanalizacji deszczowej w ulicy Armii 
Czerwonej, Parkowej i Wojska Polskiego,

— linii energetycznej i stacji transformatorowych do 
osiedla jednorodzinnego Helenki,
Natomiast za niezwykle potrzebńe i konieczne w la­

tach 1986/1987 uważamy: «
— rozprowadzenie sieci wodociągowej w osiedlu He­

lenki po obu stronach ulicy Chełmońskiego,
— budowę kanalizacji sanitarnej na w/w osiedlu,
— budowę kanalizacji deszczowej w tworzonym osied­

lu z wtórnego podziału działek po lewej stronie ul. 
Armii Czerwonej oraz od ulicy 1 Maja wzdłuż toru 
kolejowego do ul. Staszica,

— budowa kanalizacji deszczowej ul. Grunwaldzkiej — 
Kilińskiego.
Niektóre z tych złożonych zadań będą jednak za­

leżne od pomocy ludności w podejmowanych czynach 
społecznych.

Szeroki program porządkowania systemu kanaliza­
cji w mieście zamierza się zakończyć opracowaniem 
dokumentacji technicznej rozbudowy części biologicz­
nej oczyszczalni ścieków przy ulicy Zachodniej i przy­
gotować wdrożenie realizacji zadania na lata po upły­
wie kadencji.

Ważnym elementem działalności społeczno-gospo­
darczej w zakresie komunalnym są nadto:
a) organizacja pracowniczych ogródków działkowych 

w Chrząstowie w dwóch etapach od 1984 r. na łącz­
nej powierzchni 35 ha gruntów,

b) dalsze techniczne zbrojenie istniejących ogródków 
w ramach popierania czynów społecznych,

c) utrzymanie i dalsze rozwijanie zieleni miejskiej, 
utrzymanie czystości w mieście, urządzenie boisk 
i placów zabaw dla dzieci na osiedlu Jeziorany oraz 
w pozostałych osiedlach miasta i na wsiach,

d) podjęcie starań o uruchomienie bazy dla komuni­
kacji miejskiej w Śremie.

4. W zakresie b u d o w y  i u t r z y m a n i e  d ró g  
i u l i c :
Dołożyć wysiłków zapewniających realizację plano­

wanych na lata 1984—1985 budów i remontów ulic 
i dróg a mianowicie:



— rozpoczętej już ulicy 1 Maja,
— ułożenie nawierzchni bitumicznej na ulicach: Woj­

ska Polskiego, Nowotki, Dzierżyńskiego i Gruwaldz­
kiej,

— przebudowy ulic: Wiejskiej, Krętej i Nadbrzeżnej 
do wysokości budowanej przepompowni.
Na terenie wsi zgodnie z planem na lata 1984—1985 

zapewnić wykonanie:
— budowy drogi w Niesłabinie długości 400 mb
— budowy drogi Dąbrowa — Grodzewo dł. 1 km
— budowy drogi Grabianowo — Marianowo dł. 1 km
— budowy drogi do Sosnowca dł. około 500 mb
— budowy drogi Olsza — Bystrzek dł. 1 km
— budowy drogi tłuczniowej przez Wirginowo do Bo- 

dzyniewa dł. 2,5 km
— ułożenie nawierzchni smołowej na 1 km drogi tłucz­

niowej do Gaju.
Zgodnie z przyjętym planem lat 1984—1985 zapewnić:

— ułożenie chodników w ciągu ulicy Chełmońskiego 
i na osiedlu Psarskie oraz odnowienie ciągów chod­
nikowych na ulicach Mickiewicza, Armii Czerwo­
nej, Nowotki, Dzierżyńskiego, Waryńskiego oraz wsi 
Wyrzeka.
Na lata 1986—1987 poczynić kroki zapewniające:

— budowę II etapu ul. Gruwaldzkiej i nowej ulicy 
obwodowej od południowego zachodu Osiedla Jezio­
rany, budowy ulic w lewobrzeżnym osiedlu jedno­
rodzinnymi przy ul. Chełmońskiego,

— poszerzenie ulicy do Cmentarza Komunalnego, 
utwardzenie ulicy Glinki i ulicy Jasna,

— na wsiach zmodernizować około 5 km dróg i ulic 
a m. innymi: Wyrzeka — Morka, Wyrzeka — Ka- 
dzewo oraz we wsi Pysząca,

— poza tym zapewnić ułożenie 2 km chodnika w wy­
branych ulicach miasta i wsi.
Stały wzrost środków transportu kołowego powo­

duje potrzebę budowy nowej stacji benzynowej oraz 
myjni pojazdów w Śremie. Zwiększane zaś niezbędne 
ilości dostaw kolejowych towarów masowych dla mia­
sta i wsi nakładają na miejscowe władze ciężar ze- 
pewnienia rozbudowy i modernizacji ładowni PKP 
Grzymysław. Na trasie Śrem — Czempiń Dyrekcja 
PKP Poznań powinna poprawić jakość torowisk ko­
lejowych.

5. W o b r ę b i e  ł ą c z n o ś c i :

Obecnie rozpoczęto budowę centrali automatycznej 
i międzymiastowej. Oddanie do użytku tej łącznicy po­
zwoli zaspokoić podstawowe potrzeby mieszkańców 
miasta i gminy w zakresie usprawnienia kontaktów 
międzyludzkich.

6. W z a k r e s i e  h a n d lu  i u s łu g :
Podjąć działanie zapewniające wykonanie nowych 

obiektów handlowo-usługowych, a zwłaszcza:
— pawilonu ogólno-spożywczego o powierzchni 500 m! 

realizowanego z portfela inwestycji Spółdzielni 
Mieszkaniowej,

— sklepu spożywczego o powierzchni 50 m2 w rejonie 
ul. Zawadzkiego nr 18 ze środków „Społem” PSS,

— nowej piekarni o mocy produkcyjnej 12 t pieczywa/ 
/16 godz. realizowanej przez „Społem” PSS na te­
renie swej bazy wytwórczej,

— pawilonu o pow. 1539 ms dla celów społeczno-wy­
chowawczych z apteką przy ul. Zawadzkiego. 
Spółdzielnia Mieszkaniowa rozpoczyna budowę ocze­

kiwanego przez społeczeństwo zespołu obiektów tzw.

Centrum Handlowo-Usługowego. Zakończenie zespołu 
obiektów o powierzchni całkowitej 6.000 m2 nastąpi po 
1987 roku.

Skutecznej poprawie bazy handlowo-usługowej słu­
żyć będzie konieczna modernizacja i adaptacja starej 
substancji lokalowej, a zwłaszcza:
— zaadoptowanie lokali byłej restauracji „Mostowa” 

na sklep drogeryjny i salonu „Praktyczna Pani” 
„Społem” PSS,

— zakończenie modernizacji pomieszczeń po sklepie 
„Adam” przy Placu Pamięci Narodowej przez PP 
„Arpis” na placówkę papierniczo-zabawkarską i za­
kład usług jubilersko-złotniczych,

— przebudowanie przez GS byłego magazynu mącz- 
nego przy ul. Cmentarnej na wytwórnię wód gazo­
wanych,

— przystosowanie wykupionego przez Spółdzielnię 
Usług Wielobranżowych byłego magazynu mącznego 
przy ul. Glinki na zakład usługowy przewijania 
silników elektrycznych,

— odbudowanie i uruchomienie nieczynnej cegielni 
prywatnej we wsi Pysząca,

— modernizacja targowiska przy ul. Szkolnej.
Czynione będą starania o nowe pawilony handlowe

ze środków Gminnej Spółdzielni dla Błociszewa i Da- 
lewa. Nowe Pawilony otrzymają niebawem wsie Nie- 
słabin i Mechlin.

Poprawie zaopatrzenia ludności służyć też będzie 
popierane przez miejscowe władze budownictwo nie­
zbędnych branż prywatnych pawilonów handlowych 
i rzemieślniczych w mieście i na wsiach.

W sferze działalności operatywnej od jednostek or­
ganizacyjnych handlu i usług egzekwowane będą:
— dbałość o coraz pełniejszy ilościowo-jakościowy 

asortyment towarów i usług,
— sytematyczna poprawa jakości lokalnie wypiekane­

go pieczywa, wyrabianych tu wędlin, wyrobów 
mleczarskich oraz napojów chłodzących,

— usprawnienie organizacji i techniki handlu i usług, 
kultury obsługi, klientów, zwalczanie przejawów 
spekulacji, protekcji i wszelkiego zła.

7. W z a k r e s i e  z d r o w ia  i o p i e k i  s p o łe c z ­
n e j :

Nowoczesną bazę naszej służby zdrowia wzbogaci 
niebawem '90 łóżkowy pawilon zakaźny. Uporządko­
wanie terenu i urbanizacja pozostałej części otoczenia 
szpitala uwieńczy więc dzieło budowy tego zespołu 
obiektów.

W obrębie bazy służby zdrowia rozwiązań oczekuje 
budowa bloku mieszkalnego i obiektu na internat dla 
średniego personelu medycznego, które warunkuje po­
zyskanie brakujących fachowych kadr medycznych 
i pielęgniarskich. Dla skutecznej dalszej poprawy opie­
ki zdrowotnej ludności w miarę pozyskiwania kadr 
medycznych, niezbędne jest:
— pomniejszenie terenu działania lekarzy rejonowych 

i pielęgniarek środowiskowych,
— zwiększenie obsady personelu poradni profilaktycz- 

no-leczniczej młodzieży w szkołach,
— poprawienie funkcjonowania przemysłowych przy­

chodni zdrowia.
W zakresie pomocy społecznej konieczne jest rze­

telne, wnikliwe rozpatrywanie potrzeb ludzi tzw. spo­
łecznej troski, oparte o aktywne działanie terenowych 
opiekunów społecznych oraz współdziałanie z akty­
wem PKPS i PCK.



8. W d z i e d z i n i e  o ś w ia ty  i w y c h o w a n ia :

Zachodzi potrzeba rozbudowy szkól podstawowych
Nr 1 i Nr 3 a także Zespołu Szkół Zawodowych przy 
ul. J. Krasickiego. Poza rozbudową wymienionych 
obiektów niezbędne jest zapewnienie budowy nowej 
szkoły z przedszkolem na rozpoczynanym osiedlu 
spółdzielczym Helenki i rozwiązanie bazy dla Szkoły 
Rolniczej w Śremie.

W ramach III etapu budowy osiedla Jeziorany,
Spółdzielnia Mieszkaniowa zobowiązana jest oddać do 
użytku oświaty przedszkole na 120 miejsc przy ulicy 
Nowotki.

W pracy dydaktyczno-wychowawczej głównymi za­
daniami szkolnictwa są:
— pełna realizacja zadań określona przez Ministra 

Oświaty i Wychowania w dokumencie „Główne kie­
runki i zadania w pracy wychowawczej szkół”,

— podniesienie poziomu zajęć z przedmiotów społecz­
nych, jak język polski, historia, wiedza obywatelska 
oraz propedeutyka nauki o społeczeństwie,

— ożywienie działalności pozalekcyjnej przez upo­
wszechnienie kultury i organizację imprez sporto­
wych,

— tworzenie warunków optymalnego rozwoju samo­
rządów uczniowskich,

— pogłębianie współpracy szkoły z rodzicami i rozwi­
janie działań integrujących szkoły ze środowiskiem 
społecznym przez organizowanie wspólnych imprez 
i uroczystości lokalnych oraz współpracę z poza­
szkolnymi placówkami kultury i sportu.

9. W z a k r e s i e  k u l t u r y :

Mimo, że na naszym terenie działają liczne pla­
cówki kultury, jak Muzeum Śremskie, Biblioteka Pu­
bliczna z filiami, Klub Odlewnika, Międzyspóldzielnia- 
ny Klub Kulturalno-Oświatowy „Maciuś”, kina, towa­
rzystwa kulturalne, liczne kluby i świetlice wiejskie 
prowadzące programową pracę kulturalną, nie posia­
damy należytego ośrodka kultury z pełnym zapleczem 
klubowym i pracowniami. Jest zatem propozycja roz­
budowy Sremskiego Ośrodka Kultury przy ul. Mickie­
wicza — poszerzenie o salę widowiskową z planowa­
nym zapleczem pomieszczeń klubowych i pracowni 
zainteresowań plastycznych, modelarskich, fotograficz­
nych, studia nagrań, pomieszczeń Ogniska Muzycz­
nego itp.

Przy okazji koniecznego remontu kapitalnego Ra­
tusza w Śremie dalsze pomieszczenia otrzyma Muzeum 
Sremskie. Zmodernizowany zostanie obiekt Biblioteki 
Publicznej przy ul. Kilińskiego, co pozwoli na urzą­
dzenie przestronnej czytelni i gabinetu literatury po­
pularno-naukowej.

Jest też potrzeba rozwiązania problemu lokalu dla 
Towarzystwa Miłośników Śremu.

Skutecznie poprawiona baza lokalowa kultury wpły­
nie na pełniejsze zaspokojenie potrzeb kulturalnych 
społeczeństwa. Miejsko Gminna Rada Kultury przed­
stawi nowo wybranej Radzie Narodowej program po­
prawy pracy kulturalnej ze szczególnym uwzględnie­
niem rozwoju kultury na terenie wsi.

10. K u l t u r a  f i z y c z n a  i t u r y s t y k a :
Niezłe zaplecze sportowo-rekreacyjne Sremskiego 

Ośrodka Sportu i Rekreacji, Ludowych Zespołów 
Sportowych, Kola „Start”, LOK, Szkolnego Związku 
Sportowego a także oddziału PTTK, WOPR, „Groma­
dy”, „Przemysława” oraz pięknego ośrodka sportu 
Odlewni Żeliwa przynosi sporo społecznego zadowo­
lenia.

Poprawie bazy sportowo-wypoczynkowej sprzyjać 
będzie:
— modernizacja ośrodka sportów wodnych i kąpieliska 

na Jeziorze Grzymysławskim,
— rozbudowa stanicy wodnej WOPR nad Wartą — 

wykonywana w czynie społecznym.
Zadaniem Miejsko-Gminnego Komitetu Kultury Fi­

zycznej i Turystyki jest programowe dalsze rozwija­
nie dyscyplin sportu i różnych form wypoczynku 
w mieście i na wsiach.

SZANOWNI WYBORCY!
Powinnością Rady Narodowej nowej Kadencji bę­

dzie wreszcie oddziaływanie na organy administracji, 
służby ładu, porządku publicznego i przeciwpożaro­
wego, zapewniające spokojną i bezpieczną naukę i pra­
cę mieszkańców Miasta i Gminy.

Program uwzględnia szeroki zestaw zarejestrowa­
nych uchwał i wniosków Rady Narodowej minionej 
kadencji, organizacji politycznych i społecznych samo­
rządów mieszkańców miasta i wsi oraz załóg pracow­
niczych. Podkreślenia wymaga fakt, że w opracowaniu 
tego dokumentu mocno posłużyły też wnioski z odby­
tych trybun w łonie Patriotycznego Ruchu Odrodze­
nia Narodowego i zebrań konsultacyjnych prowadzo­
nej kampanii wyborczej.

Ambitny i napięty program rzecz jasna nie rozwią­
zuje szeregu nurtujących społeczność problemów, głów­
nie zaś mieszkaniowych, zaopatrzeniowych itp. Zgło­
szone na zebraniach konsultacyjnych 140 wniosków 
wnikliwie rozpatrzy nowa Rada Narodowa.

Rzecz jednak w tym, że wszelkie potrzeby są silnie 
sprzężone z niezbędnym w jedności wydatkowaniem 
rzetelnej pracy przez ogół społeczeństwa.

Wyrażamy głębokie przekonanie, że zasadę tę po­
piera każdy Obywatel naszej Ziemi Sremskiej.

Zadokumentujmy to, idąc w poczuciu patriotyzmu 
w dniu 17 czerwca do urn wyborczych i oddajmy swe 
głosy na szeroko skonsultowanych kandydatów na rad­
nych miasta, gminy i województwa.
Patriotycznego Ruchu Odrodzenia

Rada Miejsko-Gminna 
Patriotycznego Ruchu Odrodzenia

Narodowego w Śremie

„Posiadamy wszystkie warunki i możliwości aby uczy­
nić z Polski — naszego wspólnego domu — kraj godny 
tradycji i uzasadnionych aspiracji Polaków”

(z Deklaracji Wyborczej PRON)



KANDYDAC

na radnych Wojewódzkiej Rady Narodowej wybierani w okręgu wyborczym nr 32.
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1. Szczepaniak Jan — lat 45, technik odlewnik, Odlewnia Żeliwa Śrem
mandat

2. Bąk Franciszek — lat 48, mechanik, Stacja Doświadczalna Wójtostwo

1. Bekas Jerzy — lat 60, rolnik indywidualny, Nochówko, gm. Śrem
mandat

2. Borczyński Jerzy — lat 43, rolnik indywidual ny, Wyrzeka, gm. Śrem

1. Konieczna Kornelia — lat 44, technik ekonomista, Zesp. Szkół Zawód. Śrem
mandat

2. Przymus Genowefa — lat 54, prac, umysł. GS „Samopomoc Chłopska" Czempiń

1. Jerzyniak Jan — lat 61, inżynier rolnik, Kombinat PGR Czempiń
mandat

2. Wojtkowiak Walenty — lat 64, technik rolnik, Rolniczy Kombinat Spółdz., Czempiń — Zakład Rolny 
Jarogniewice

1. Kaczmarek Jerzy — lat 45, ekonomista, Kombinat PGR, Manieczki
mandat

2. Mroczkiewicz Łukasz — lat 29, inżynier zootechnik, Kombinat PGR Manieczki

1. Fabisiak Roman — lat 38, technik rolnik, Kombinat PGR, Manieczki
mandat

2. Gawarecki Roman — lat 47, technik rolnik, Kombinat PGR, Manieczki

K A N D Y D A C I

na radnych Miejsko-Gminnej Rady Narodowej w Śremie

Okręg Wyborczy Nr 1.

1. Mieloszyński Kazimierz, 41 lat, cukiernik, Zakł. prywatny — Jeziorany
2. Przykucki Zdzisław, 42 lata, technik odlewnik, Odlewnia Żeliwa
1. Kowalski Zbigniew, 28 lat, techn. mech, roi., Odlewnia Żeliwa
2. Warot Tadeusz, 38 lat, nauczyciel, Liceum Ogólnokształ cące Śrem
1. Dworczyńska Elżbieta, 42 lata, pielęgniarka, Żłobek HCP
2. Matuszkowiak Franciszek, 66 lat, emeryt
1. Łowicki Andrzej, 39 lat, mgr prawa, Areszt Śledczy
2. Kuliński Andrzej, 29 lat, mgr prawa, Prokuratura Rej. w Śremie
1. Hołoga Mieczysław, 49 lat, wyższe admin. Spółdz. Pracy „Polimer"
2. Dekert Jan, 34 lata, technik metalurg, Odlewnia Żeliwa
1. Pawłowski Bolesław, 43 lata, mistrz budowlany, Odlewnia Żeliwa
2. Marciniak Andrzej, 28 lat, odlewnik, Odlewnia Żeliwa

Okręg Wyborczy Nr 2

1. Opioła Wiesław, 48 lat, inż. geodeta, Woj. Biuro Geodezji i Terenów Rolnych Śrem
2. Kiełczewski Tadeusz, 52 lata, mgr geografii, Szkoła Podst. Nr 4 Śrem
1. Socha Henryka — 37 lat, mgr biologii, Szkota Podst. Nr 5 Śrem ’ " ■
2. Musiał Krystyna — 43 lata, nauczyciel, Szkoła Podst. Nr 4 Śrem
1. Lewandowski Adam — 26 lat, nauczyciel, Szkota Podstawowa Nr 5
2. Ratajczak Zbigniew — 28 lat, mgr techniki, Szkoła Przyzakładowa HCP
1. Wawrzecki Jerzy — 48 lat, formierz, Odlewnia Żeliwa
2. Tomczak Jerzy — 34 lata, blacharz, „PEKAES" Autotr ansport Zajezdnia Samochodowa Śrem
1. Celka Stanisław — 38 lat, techn. mechanik, Rejonowy Urząd Spraw Wewn.
2. Łuszczki Kazimierz — 52 lata, technik odlewnik, Odlewnia Żeliwa

Okręg Wyborczy Nr 3

1. Ogierman Barbara — 45 lat, technik ekonomista, Odlewnia Żeliwa
2. Jakubiak Bogdan — 42 lata, technik mechanik, Odlew nia Żeliwa
1. Knopik-Hańczyk Urszula — 26 lat, średnie ogólne, Dział Służb Społ. Śrem
2. Rubach Ewa — 36 lat, technik ekonomista, „PEKAES" — Autotransport Zajezdnia Samochodowa Srerr
1. Białasik-Karlak Aleksandra — 46 lat, lekarz medycyny, Zespół Opieki Zdrowotnej
2. Rzycha Henryka — 37 lat, nauczyciel, Szkota Podst. Nr 4
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1. Kaczmarek Eugeniusz — 32 lata, mgr fizyki, Przew. ZZ ZSMP — Odlewnia Żeliwa
2. Szczepaniak Andrzej — 39 lat, technik ekonomista, Woj. Przed. Wod. i Kanał.
1. Morawiec Bolesław — 29 lat, mgr wych. fizyczn., Obiekt Sport. Odlewnia Żeliwa
2. Wawrzyniak Mieczysław — 57 lat, mgr admin., emeryt

Okręg Wyborczy Nr 4

1. Chwieralska Ewa — 33 lata, technik ekon. — PSS
2. Urbanek Hieronim — 25 lat, technik samochód. PKS
1. Szatek Zenon — 38 lat, techn. mechaniz. rolnictwa,
2. Zydlewicz Jolanta — 37 lat, techn. włókiennik, SP
1. Toniński Zygmunt — 37 lat, techn. mechanik Woj.
2. Feliczak Arkadiusz — 54 lata, ślusarz, Odlewnia Żeliwa
1. Michalak Stefan — 38 lat, inż. mechanik, Spółdzielnia
2. Komorowski Ryszard — 57 lat, emeryt, oficer LWP
1. Jakubik Wojciech — 39 lat, żołnierz zawodowy
2. Btaszczak Stanisław — 49 lat, żołnierz zawodowy

„Spotem"
— P-ń I osob.
POM w Śremie 
„Włókniarz"
Przeds. Wod. i Kanał.

Inwalidów „WARTA"

Okręg Wyborczy Nr 5

1. Kuczkowski Andrzej — 42 lata, inż. rolnictwa WZGS
2. Liwerska Krystyna — 32 lata, techn. technolog, WZGS
1. Dembska Urszula — 33 lata, technik ekonom., Państw.
2. Bittner Maria — 33 lata, inż. budowy dróg, Przed.
1. Piotrowska Halina — 44 lata, mgr historii, Poradnia
2. Kamińska Eleonora — 31 lat, pielęgniarka, Studium
1. Skrzypczak Władysław — 34 lata, formierz, Odlewnia
2. Rosiak Lech — 33 lata, technik odlewnik, Odlewnia
1. Mrozek Jerzy — 42 lata, średnie ogólne, Przedsięb.
2. Stawiński Roman — 48 lat, oficer MO, Rejonowy Urząd

— Zakł. Handlu
— Zakł. Handlu

Dom Pomocy Spot. Psarskie
Gosp. Kom. i Mieszk. 
Zawod.-Wych. Śrem 
Medyczne 
Żeliwa
Żeliwa
Gosp. Kom. i Mieszk
Spraw Wewn. Śrem

Okręg Wyborczy Nr 6

1. Wachowiak Piotr — 68 lat, inż. rolnik, Stacja Dośw. Oceny Odmian Śrem
2. Borowski Jan — 38 lat, technik RTV, Zakt. Napr. Sprzętu Medyczn. Śrem
1. Dłużewski Marian — 43 lata, malarz, „Spotem" PSS Śrem
2. Grześkowiak Zenon — 28 lat, technik odlewnik, Odle wnia Żeliwa
1. Balcerowicz Edward — 60 lat, mgr historii, Szkota Podst. Nr 1
2. Konieczny Czesław — 41 lat, techn. budowl., Sp. Pracy „Remobud"
1. Beszterda Wiktoria — 52 lata, emeryt
2. Marek Czesława — 42 lata, tkacz, WSP „Włókniarz"
1. Sosnowski Jan — 37 lat, ekonomista, Sp. Pracy „Warta"
2. Błaszak Henryk — 32 lata, inż. mechanik, Odlewnia Żeliwa

Okręg Wyborczy Nr 7

1. Mońko Karol — 29 lat, technolog, Okr. Sp. Mleczarska Śrem
2. Ptaszyk Jan — 36 lat, ślusarz, Państw. Ośrodek Maszy nowy Śrem
1. Szafrański Jerzy — 46 lat, technik ekonomista, Odlew nia Żeliwa
2. Kaczmarek Beata — 24 lata, średnie ogólne, Odlewnia Żeliwa
1. Włodarkiewicz Jan — 60 lat, elektryk, Woj. Przed. Wodoc. i Kanał. Śrem
2. Staszewski Zenon — 29 lat, podstawowe, WZGS — Zakł. Handlu
1. Dąbrowicz Stanisław — 57 lat, oficer MO, emeryt
2. Knopik Teodor-Zdzisław — 49 lat, oficer LWP, PZU w Śremie
1. Helak Czesław — 35 iat, technik mechanik, Państw. Ośrodek Maszyn.
2. Żuk Jerzy — 35 lat, elektromechanik, PKS Śrem
1. Łączny Marian — 50 lat, inż. mleczarz, Sp. Mleczarska Śrem
2. Stróżyk Marian — 57 lat, emeryt

Okręg Wyborczy Nr 8
i
1. Roszak Danuta — 36 lat, średnie ogólne, Bank Spótdz. Śrem
2. Woźniak Adam — .43 lata, podstawowe, Woj. Przeds. Wod. i Kanał. Śrem
1. Frąckowiak Maria — 35 lat, mgr ekonomii, „PEKAES" Autotransport Zajezdnia Samochodowa Śrem
2. Laskowska Aurelia — 44 lata, techn. budowlany, WZGS Zakt. Handlu
1. Pioch Irena — 63 lata, pielęgniarka, Zespól Opieki Zdrów. Śrem
2. Gorzelańczyk Elżbieta — 42 lata, pielęgniarka, Spół. Inwalidów „WARTA"



1. Blaszczyk Czesław — 38 lat, technik mechanik, SP. „Włókniarz"
2. Jankowski Radosław — 46 lat, średnie ogólne, PSS „Społem" Śrem
1. Borowski Marian — 35 lat, mgr inż. elektroniki, żołnierz zawodowy,
2. Sitnicki Gustaw — 47 lat, średnie ogólne, żołnierz zawodowy

Okręg Wyborczy Nr 9

1. Jedlińska Barbara — 54 lata, rencistka
2. Polowczyk Zofia — 39 lat, nauczycileka, Szkota Podsta wowa Nr 2
1. Mańkowska Krystyna — 45 lat, nauczycielka, Szkoła Podstawowa Nr 2 
.2. Piosik Maria — 37 lat, nauczycielka, Liceum Ogólnoksz iałcgce Śrem
1. Frąckowiak Feliks — 50 lat, nauczyciel, Liceum Ogólno kształcące Śrem
2. Smoliński Aleksander — 34 lata, technik budowlany, Przew. ZMG ZSMP
1. Kuczkowski Lech — 46 lat, inż. łączności, Stacja Nada wcza TV — Góra
2. Szonert Zbigniew — 29 lat, nauczyciel, Szkoła Podst. Nr 2

Okręg Wyborczy Nr 10

1. Urbaniak Tadeusz — 46 lat, mechanik, zakład prywatny Śrem
2. Jankowski Marian — 49 lat, ślusarz, zakład prywatny Śrem
1. Łuczak Piotr — 30 lat, tormierz, Odlewnia Żeliwa
2. Kowalska Urszula — 44 lata, emerytka, Śrem
1. Owczarczak Hieronim — 59 lat, prac, umysł., PSS „Społem"
2. Konieczny Franciszek — 52 lata, techn. plastyk, WZGS Zokł. Handlu
1. Józefowicz Lech — 36 lat, inżynier, Sp. Pracy Usług Wielobranżowych
2. Trojanek Kazimierz — 37 lat, nauczyciel, Rejonowy Ośrodek Pracy Partyjnej

Okręg Wyborczy Nr 11

1. Lesiński Piotr — 27 lat, średnie ogólnokształcące,
2. Sroczyńska Bogumiła — 52 lata, pielęgniarka, Zespół
1. Góral Tomasz — 19 lat, mechanik samoch. Odlewnia
2. Konarkowska Maria — 28 lat, technik budowlany, Sp.
1. Wałek Jarosław — 31 lat, inż. pożarnictwa, Rej.
2. Stefaniak Zdzisław — 46 lat, nauczyciel, Zasadnicza
1. Janiszewski Maciej — 37 lat, mgr ekonomii, Zespół
2. Ostojska Maria — 49 lat, technik budowlany, Sp. Pracy „REMOBUD"

Spółdz. Mieszkaniowa 
Opieki Zdrów.
Żeliwa
Pracy „REMOBUD" 
Komenda Straży Poż. Śrem 
Szkoła Zawód. Śrem 
Opieki Zdrowotnej

Okręg Wyborczy Nr 12

1. Jankowiak Wiesława — 23 lata, techn. ekonomista, PDPS — Śrem
2. Maćkowiak Eugeniusz — 21 lat, techn. rolnik, Błocisze wo 32
1. Kubiak Aleksander — 30 lat, techn. mech, roi., Krzyża nowo 2
2. Domin:czak Zbigniew — 32 lata, ogrodnik, PGR — Krzyżanewo
1. Nowak Bronisław — 40 lat, rolnik, Barbarki 6
2. Frąckowiak Tadeusz — 46 lat, rolnik, Krzyżanowo 30
1. Lichota Edmund — 50 lat, techn. ekonomista, RSP — Ełcciszewo
2. Włodarczak Iwona — 27 lat, techn. rolnik, RSP — Błociszewo

Okręg Wyborczy Nr 13

1. Laianowicz Henryk — 55 lat, rolnik, Psarskie gosp. indywid.
2. Stencel Włodzimierz — 33 lata, techn. rolnik, RSP Psarskie
1. Olejnik Wiktor — 32 lata, technik mech, roi., RSP Psarskie
2. Wojna Stanisław — 46 lat, techn. rolnictwa, RSP Góra
1. Marciniak Tadeusz — 30 lat, rolnik indywidualny, Szy manowo 12
2. Nowak Franciszek — 47 lat, rolnik indywidualny. Szy manowo 5

Okręg Wyborczy Nr 14

1. Łopiński Paweł — 23 lata, rolnik, Niesłabin
2. Majsner Józef — 44 lata, rolnik, Zbrudzewo
1. Pruchniewicz Edmund — 34 lata, mgr matematyki — nauczyciel, Szk. Pod. Zbrudzewo
2. Duszyński Wawrzyn — 37 lat, rolnik, Zbrudzewo
1. Borowski Bronisław — 33 lata, rolnik, Niesłabin
2. Kosicki Aleksander — 39 lat, rolnik, Orkowo 30



Okręg Wyborczy Nr 15

1. Stępa Ludomira — 24 lata, rolnik, Dąbrowa
2. Maliński Kazimierz — 49 lat, rolnik, Dąbrowa
1. Roszczka Tomasz — 3ć lat, rolnik, Grodzewo
2. Cierniak Lucja — 32 lata, techn.-ekonomista, GS-Baza Pysząca
1. Stawiński Andrzej — 45 lat, techn. rolnik, Spółdz. Kółek Roln. Śrem
2. Walczak Marek — 54 lata, technik-rolnik, RSP Kaleje
1. Janowski Hieronim — 45 lat, techn. mechanik,- RSP — Luciny
2. Stępa Tadeusz — 26 lat, rolnik, Grodzewo

Okręg Wyborczy Nr 16

1. Mikos Michał — 75 lat, emeryt rolnik, Olsza 4
2. Tomczak Felicjan — 58 lat, rolnik, Binkowo gosp. indywidualne
1. Walkowiak Donata — 35 lat, średnie ogólne, PGR Doboczyn
2. Szeler Kazimiera — 50 lat, rolnik indywidualny, Ostro wo
1. Jechura Edward — 56 lat, rolnik indywidualny, Sosno wiec
2. Olejniczak Bronisław — 45 lat, rolnik indywidualny,, Pysząca
1. Jankowiak Eugeniusz — 27 lat, rolnik indywidualny, Pysząca 83
2. Golec Zenon — 29 lat, rolnik indywid., Binkowo 2
1. Krzyżaniak Franciszek — 67 lat, rolnik indywidualny Binkowo
2. Cwojdziński Stanisław — 35 lat, średnie ogólne, PGR — Łęg
1. Rajch Józef — 35 lat, inż. chemik-ceramik, Cegielnia Pysząca
2. Zimowski Walerian — 65 lat, podstawowe, Cegielnia Pysząca

Okręg Wyborczy Nr 17
1. Jurga Heronim — 60 lat, rolnik, Wyrzeka
2. Dolaciak Tadeusz — 28 lat, rolnik, Wyrzeka 7
1. Garasz Regina — 27 lat, rolnik, Pełczyn 2
2. Taciak Jan — 38 lat, rolnik, Dalewo
1. Zydorczyk Stanisław — 41 lat, rolnik, Morka
2. Gorzkiewicz Andrzej — 39 lat, techn. rolnik, SHRO Kadzewo
1. Bąk Krzysztof — 34 lata, rolnik, Dalewo
2. Wojciechowska Anna — 22 lata, nauczyciel — Szkoła Podst. Dalewo
1. Krawczyk Ryszard — 28 lat, rolnik, Nochówko
2. Wenzel Hanna — 23 lata, prac, umysłowy, „Społem" PSS
1. Kuźma Marian — 28 lat, rolnik, GS „Samopomoc Chłopska"
2. Piasecki Mirosław — 41 lat, rencista, Nochowo

JAK GŁOSUJEMY? (Fragmenty rozdziału 10. Ordynacji Wyborczej)

— głosowanie odbywa się w lokalu obwodowej komisji wyborczej między godz. 6.00 a 20.00;
— przed wręczeniem wyborcy kart do głosowania komisja wyborcza sprawdza jego tożsamość;
— po otrzymaniu kart do głosowania wyborca ma prawo udania się do pomieszczenia za zasłoną;
— głosowanie odbywa się na następujących zasadach:

— wyborca oddaje głos na tylu kandydatów, ilu ma być wybranych w danym okręgu wyborczym wg podziału 
mandatów uwidocznionego na karcie do głosowania;

— nazwiska kandydatów, na których wyborca głosuje — w odniesieniu do każdego z mandatów — pozostawia 
nie skreślone;

— pozostawiając na karcie do głosowania, w obrębie poszczególnych mandatów, nie skreślone nazwiska obu 
kandydatów, wyborca oddaje głos na kandydata umieszczonego (do danego mandatu) w pierwszej kolej­
ności.

W głosowaniu na kandydatów z listy wojewódzkiej głosuje się na tylu kandydatów, ile wynosi liczba manda­
tów ustalona dla tej listy. Pozostawiając na karcie większą liczbę nie skreślonych kandydatów od liczby mandatów, 
wyborca oddaje głos na tych, których nazwiska umieszcz one są na niej w pierwszej kolejności.

„Rady narodowe tytko wówczas będą skutecznie realizo­
wać interesy społeczne, jeśli otrzymają społeczne 

wsparcie obywateli"
(z Deklaracji Wyborczej PRON)
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